
COMUNE DI VICOLUNGO 
Provincia di Novara 

originale/copia 
 
 

DELIBERAZIONE N. 05 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Adunanza …. ordinaria di …… PRIMA …… convocazione – seduta …… PUBBLICA…… 
 
 

OGGETTO:  Esame ed approvazione del Conto del Bilancio - Esercizio finanziario 2021. 
 

 
L’anno DUEMILAVENTIDUE il giorno VENTOTTO del mese di APRILE alle ore 21,00 nella sala delle 

adunanze consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti disposizioni di 

legge, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

 

 

All’appello risultano: 

          presenti assenti 

 

VICENZI   MARZIA    Sindaco      x 

GAVINELLI   LORELLA   Consigliere      x 

BAGLIONE   SIMONE    “      x 

DEAGOSTINI   MARCO    “      x 

MOZZATO   MASSIMO    “      x 

PROVERBIO   UGO     “      x 

FINOTTI   MARCO    “      x 

VERONESI   GIADA     “      x 

TOSI    MONICA    “      x 

GILIBERTI    MICHELE MARIO   “      x 

GERALLINI   ALESSIO    “      x 

 

              Totali      9     2 

 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Francesco LELLA. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la sig.ra Marzia VICENZI, Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



OGGETTO:  Esame ed approvazione del Conto del Bilancio - esercizio finanziario 2021. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
IL SINDACO presenta il presente punto all’ordine del giorno; 
 
CONSIDERATO che: 
- ai sensi dell’art. 227 del D.Lgs. 267/2000, come aggiornato dal D.Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014, 
il rendiconto della gestione deve essere deliberato dall’organo consiliare entro il 30 aprile dell’anno 
successivo e si compone del conto del bilancio, del conto economico e del conto del patrimonio, 
- ai sensi degli artt. 151 e 231 del D.Lgs. 267/2000 il rendiconto è completato dalla relazione illustrativa 

dell’attività dell’Ente, 
- che pertanto già dal 2015 trovano applicazione i nuovi schemi di rendiconto armonizzato di cui all’art. 9 
del DPCM 28-12-2011;  
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 29-03-2021 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2021-2023 e relativi allegati; 
 

DATO ATTO che: 

- con deliberazione di G.C. n.17 del 30-03-2022 si è provveduto al riaccertamento dei residui attivi e passivi 
ai sensi dell'art.228 del D.Lgs. 267/2000;  
- con deliberazione di G.C. n. 20 del 06-04-2022 è stato approvato lo schema di rendiconto della gestione 
2021 unitamente alla relativa relazione illustrativa sulla gestione redatta ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 
267/2000, 

- con propria deliberazione n. 18 del 13-07-2021 si è preso atto del permanere degli equilibri di bilancio 
per l’esercizio 2021 ai sensi dell’art. 193 D.Lgs. 267/2000 e quindi non si è provveduto ad alcuna operazione 
di riequilibrio; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 24-3-2021 con la quale veniva stabilito di non 
tenere la contabilità economico patrimoniale in quanto il Comune di Vicolungo ha una popolazione inferiore 
a 5.000 abitanti, per cui al rendiconto deve essere allegata una situazione patrimoniale semplificata 

secondo lo schema previsto per lo stato patrimoniale nell’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011; 
mentre non devono essere allegati il Conto Economico, l’All. h concernente i costi per missione, i moduli 
economici patrimoniali del piano dei conti integrato; 
 
DATO ATTO inoltre di quanto indicato dalla Commissione Arconet nella riunione del 20-1-2021 e 

precisamente: “A decorrere dal rendiconto 2020, la validità della delibera inviata alla BPDAP concernente 
la facoltà di cui all’art. 232, comma 2 del Tuel si estende fino all’esercizio in cui l’ente delibera di voler 

iniziare a tenere la contabilità economico-patrimoniale o in caso di perdita dei presupposti della popolazione 
per poter esercitare tale facoltà”; 
 
ESAMINATO il conto reso dal Tesoriere Comunale, Banco BPM SPA, e rilevata la concordanza dello stesso 
con gli atti e documentazioni dell'Ente; 
 

RICORDATO che per l'approvazione del Conto del Bilancio sono stati applicati i dettami del D.Lgs. 267/2000 
art.227, 2° comma, e del Regolamento di Contabilità e che è stata conseguentemente trasmessa apposita 
comunicazione di deposito del conto consuntivo con relativa documentazione; 
 
RILEVATO che durante la gestione finanziaria 2021 sono stati curati la riscossione delle entrate ed i 
pagamenti delle spese i quali sono stati mantenuti nei limiti dei rispettivi stanziamenti debitamente 
integrati, all’occorrenza, con storni e variazioni di bilancio regolarmente deliberati ed approvati; 

 
DATO ATTO dell’inesistenza di debiti fuori bilancio; 

 
PRESO ATTO che il Revisore dei Conti ha provveduto alla verifica della rispondenza del rendiconto alle 
risultanze della gestione, redigendo apposita relazione che accompagna la presente deliberazione, in 
conformità a quanto disposto dalle vigenti norme contabili;  
 

DATO ATTO che dalla tabella dimostrativa dei parametri di definizione degli Enti in condizioni 
strutturalmente deficitarie risulta che il Comune di Vicolungo non si trova in tali condizioni; 
 
 
 
 



RICORDATO che: 

- l’art. 6 comma 8 della Legge 122/2010 ha stabilito, a decorrere dal 01-01-2011, il divieto di effettuare 

spese per le relazioni pubbliche, convegni, mostre pubblicità e rappresentanza per un ammontare superiore 
al 20% della spesa sostenuta nell’anno 2009 per le medesime finalità, 
- l’art. 16 comma 26 del D.L. 13-08-2011 n. 138 convertito nella Legge 148/2011 ha previsto che le spese 
di rappresentanza sostenute dagli organi di governo dell’Ente siano elencate, per ciascun anno, in apposito 
prospetto allegato al Rendiconto; 
 

VISTO lo schema di Rendiconto relativo all’esercizio 2021, redatto in base allo schema armonizzato di cui 
all’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011 e applicando i principi di cui al D.Lgs. 118/2011, come modificato ed 
integrato dal D.Lgs. 126/2014, composto da: 
- CONTO DEL BILANCIO 
- Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione con elenchi analitici delle risorse accantonate, 

vincolate, destinate agli investimenti 

- Quadro generale riassuntivo 
- Prospetto degli equilibri di bilancio 
- Riepilogo delle entrate per titoli, tipologie, categorie 
- Riepilogo spese per titoli e macroaggregati 
- Riepilogo generale delle spese per missioni, programmi e magroaggregati (impegni) 

- Riepilogo generale delle spese per missioni, programmi e magroaggregati (pagamenti competenza) 
- Riepilogo generale delle spese per missioni, programmi e magroaggregati (pagamenti residuo) 

- Il prospetto dei dati SIOPE 
- Elenco residui attivi e passivi 
- Prospetto concernente la composizione del fondo pluriennale vincolato 
- Prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità 
- Piano indicatori risultato attesi (DM 22-12-2015) 
- Stato patrimoniale semplificato 
- Relazione sulla gestione dell’organo esecutivo 

- Relazione del Revisore dei Conti del 15-04-2022 
 
 E inoltre: 
- Indicatore tempestività dei pagamenti anno 2021 (DPCM del 22-09-2014) 
- Elenco spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’anno 2021 
- Tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale definita con decreto Ministero 

Interno 18-02-2013 
 

PRESO ATTO che la Relazione illustrativa della gestione, come già approvata dalla Giunta Comunale, in 
un’ottica di semplificazione procedimentale, riveste altresì valenza di Relazione sulla performance, ai sensi 
del D.Lgs. 150/2009 e smi, fatta salva la specifica valutazione del personale secondo la metodologia in uso, 
 
VISTO il parere favorevole in merito alla regolarità contabile reso dal Responsabile del Servizio Finanziario, 

ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000;  
 
Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano  
 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare il Rendiconto per l’esercizio finanziario 2021 corredato dell’allegata Relazione di cui 
all’art. 151 comma 6 del D.Lgs. 267/2000 e composto da: 

• Conto del Bilancio, Situazione Patrimoniale Semplificata e tutti gli allegati obbligatori 

• Elenco riepilogativo dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza 

• Rendiconto dell’ammontare delle Spese di Rappresentanza 

• Prospetto degli incassi e pagamenti suddivisi per codice SIOPE 

• Relazione dell’Organo di Revisione 

• Prospetto riportante i tempi medi di pagamento 

 

2. Di prendere atto della consistenza dei residui attivi e passivi alla chiusura dell’esercizio finanziario 2021 
a seguito del riaccertamento degli stessi effettuato con deliberazione di G.C. n. 17 del 30-03-2022; 

 

3. Di confermare, per l’esercizio 2021, l’adozione del principio della contabilità economico patrimoniale 
semplificata (all. 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011) e il conseguente affiancamento della contabilità economico 

patrimoniale alla contabilità finanziaria ai sensi del’art. 3, comma 12, del D.Lgs. n. 118/2011;  
 

4. Di dare atto dell’inesistenza di debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000; 



5. Di dare atto che la Relazione illustrativa della gestione, come già approvata dalla Giunta Comunale, in 
un’ottica di semplificazione procedimentale, riveste altresì valenza di Relazione sulla performance. Ai 

sensi del D.Lgs. n. 150/2009 e s.m.i., fatta salva la specifica valutazione del personale secondo la 
metodologia in uso; 

 

6. Di provvedere alla pubblicazione del Rendiconto della gestione in forma sintetica, aggregata e 
semplificata, sul sito internet dell’Ente ai sensi del DPCM 22-09-2014 modificato con DM 29-04-2016, 
inoltre di trasmettere i dati del Rendiconto alla Banca Dati della Pubblica Amministrazione (BDAP) ai 
sensi del DM 12-05 2016 

 

7.  con successiva e separata votazione resa per alzata di mano, con voti favorevoli unanimi espressi nelle 
forme di legge, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 
comma 4 del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000, onde procedere con tempestività agli adempimenti 

conseguenti. 

  



 
Parere tecnico ai sensi dell’art.49, comma 1, e contabile ai sensi dell’art.153, comma 5, D.Lgs 

n.267/2000: 

 

 
    F     C 

 
 

                 Il responsabile del servizio economico-finanziario: 

 

(F. Moretti) ____________________ 

 

 
                 Attestazione di copertura finanziaria: 

 

(F. Moretti) ____________________ 

 

 
                 Il responsabile dei servizi demografici: 

 

(A. Pezzana) ____________________ 

 

 
                 Il responsabile del servizio personale–vigilanza–commercio: 

 

(M. Vicenzi) ____________________ 

 

 
               Il responsabile del servizio LL.PP.-Urbanistica-Istruzione: 

 

(G. Regis)     ___________________ 

  

 
 

   Vicolungo, 28 aprile 2022  

 
 

 
 
 

 
   F = favorevole 

   C = contrario 

 
 



     Il Sindaco                                l Segretario Comunale 

(Marzia VICENZI)               (Francesco LELLA) 

 

 

 

 
Pubblicazione n. …………… 

 

La presente delibera, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio il ............................................. e per 

quindici giorni consecutivi. 

 

Vicolungo, _______________________ 

 

                       Il Segretario Comunale  

              (dott. Francesco LELLA) 

 

 

 

 
 
 Copia conforme all’originale           La presente delibera è divenuta esecutiva 

per  decorrenza  dei  termini  in  data  

______________ ai sensi art.134 comma 

3 D.Lgs. n.267/2000. 

 

 Vicolungo, ...................................  Vicolungo, ......................................... 

 

          Il Segretario Comunale            Il Segretario Comunale  

         (dott. Francesco LELLA)                   (dott. Francesco LELLA)  

 

 


